Дело № 1-184-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новошахтинск 29 мая 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области Миронов О.Е., с участием государственного обвинителя, Ростовского транспортного прокурора Крейда Д.С.,

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Тырникова А.В., 

при секретаре Солтановой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, после чего стал незаконно хранить без цели сбыта наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массой не менее 1,126 г. 26.11.2018 в 01 час 30 минут, ФИО1 находясь около столба ЛЭП напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, имея умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, незаконно приобрел у Свидетель №1 за 2 250 рублей и стал незаконно хранить в кармане одетой на нем безрукавки серого цвета, упакованное в 2 обмотанных изолентой черного цвета свертка, наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массой не менее 1,126 г. (заключение эксперта ФБУ Южного РЦСЭ Минюста России № 3802, 3803/05-1 от 01.02.2019) с целью личного употребления до 10 часов 20 минут 26.11.2018. 26.11.2018 в период времени с 10 часов 20 минут до 12 часов 00 минут в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в кармане безрукавки серого цвета, принадлежащей последнему, обнаружены и изъяты 2 свертка, обмотанные изолентой черного цвета, в которых находилось наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массами 0,605 и 0,521 г., а всего общей массой 1,126 г. Масса 1,126 наркотического средства 

<

данные изъяты> и его производных, согласно Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002" Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", образует крупный размер наркотического средства. 

<

данные изъяты> и его производные, в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список 1), утвержденным постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681, отнесены к наркотическим средствам.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному ему обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, признал полностью, в содеянном раскаялся и от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Выслушав подсудимого ФИО1, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные доказательства и иные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности подсудимого в объеме, изложенном в приговоре. 

Вина его, подтверждается следующими доказательствами:

Показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он нигде не работает, а деньги на жизнь получает от продажи наркотических средств, путем их сбыта через интернет магазин 

<

данные изъяты> интернет-мессенджера «Telegram», оставляя заказчику закладки, а также путем фактического сбыта наркотических средств непосредственно в руки покупателю за наличные денежные средства. 26.11.2018 примерно в 01 час он гулял в пос. Бугултай в г. Новошахтинске Ростовской области совместно со своей подругой Екатериной и другом Свидетель №2, после этого они решили поехать к пекарне «Хлебный Дом» в магазин. Однако денег на такси у них не было, и он позвонил своему товарищу ФИО1 и спросил, не сможет ли он одолжить ему денежные средства в сумме 200 рублей, на что тот пояснил, что сможет и через некоторое время подъехал к ним. Когда он приехал, то дал ему 200 рублей за такси, а он ему пояснил, что у него при себе имеется 5 свертков с наркотическим средством «соль» и он готов ему их продать, на что он пояснил, что готов приобрести у него 1 грамм (2 свертка по 0,5 грамм) наркотического средства за 2 250 рублей. Он передал ему 2 250 рублей, а он отдал ему 2 свертка с наркотическим средством. Оставшиеся 3 свертка он оставил при себе, положив в карман. Екатерина и Свидетель №2 не видели, как он продал ему наркотическое средство, так как они отошли с ФИО1 немного в сторону. После этого они поехали в магазин, а потом он поехал домой, где положил оставшиеся 3 свертка под матрац своей кровати (т. 1 л.д. 22-26, 31-35).

Показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что примерно с середины 2016 года он стал эпизодически употреблять наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Наркотическое средство он приобретал в интернет магазине 

<

данные изъяты> а также несколько раз приобретал у Свидетель №1, которого он знает со школы, так как они учились в параллельных классах. Он знает, что тот занимается сбытом наркотических средств разным лицам на территории г. Новошахтинска Ростовской области, а так же у того есть интернет-магазин в мессенджере Telegram, который называется 

<

данные изъяты>, через который он осуществляет сбыт наркотических средств. Он знает ФИО1, который учился с ним в школе в одном классе, который также употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> ФИО1 и Свидетель №1 поддерживают дружеские отношения. 26.11.2018 примерно в 01 час Свидетель №1 позвонил ФИО10 и спросил не будет ли у него 200 рублей, чтобы заплатить за такси, на что тот, как он понял, ответил положительно. Через некоторое время, когда они втроем находились в пос. Бугултай недалеко от кладбища в такси, так как нечем было за него платить, к ним на такси приехал ФИО10 и дал Свидетель №1 200 рублей, и он расплатился за такси с водителем. После этого ФИО10 и Свидетель №1 отошли немного в сторону и о чем-то общались, о чем именно, он не знает. После этого они пошли дальше гулять с Свидетель №1 и Екатериной (т. 1 л.д. 82-85). 

Показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 в утреннее время он был привлечен для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска участвовал дознаватель, который проводил обыск, двое понятых, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился как ФИО1, кинолог с двумя служебно-розыскными собаками, он и начальник ЛПП на ст. ФИО2 Свидетель №7 Все участвующие лица подошли к двери домовладения, и через некоторое время из домовладения вышел ФИО1, которому дознаватель Свидетель №4 пояснил, что в его домовладении будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. После этого дознаватель предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым последний ознакомился. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вышеуказанные предметы, на что он пояснил, что данных предметов в домовладении нет. Далее дознаватель разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. После этого все участвующие лица прошли в вышеуказанное домовладение, где в ходе обыска в дальней спальне дома, в коробке, которая находится в столе обнаружено и изъято приспособление в виде лампочки с пластиковой трубкой со следами тления. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В той же комнате слева от входа на спинке стула висела безрукавка серого цвета, ФИО1 пояснил, что это его безрукавка. В кармане безрукавки были обнаружены и изъяты два небольших черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой были обнаружены и изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты в ходе обыска и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознавателем составлялся протокол, в котором был достоверно отражен ход следственного действия, что подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, каких-либо противоправных действий не совершалось. ФИО1 противодействия не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 86-89).

Показаниями свидетеля Свидетель №4, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 в утреннее время он был привлечен для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска участвовал он, двое понятых, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился как ФИО1, кинолог с двумя служебно-розыскными собаками, о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 и начальник ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №7 Примерно в 10 часов все участвующие лица подошли к двери вышеуказанного домовладения, и через некоторое время из домовладения вышел ФИО1 Он пояснил ему, что в его домовладении будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На что последний какого-либо сопротивления не оказывал и пустил всех на территорию домовладения. Он предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда 

<

адрес> о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым последний ознакомился. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать вышеуказанные предметы, на что он пояснил, что таковых в домовладении нет. Далее он разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. В ходе обыска в дальней спальне дома, в коробке, которая находится в столе обнаружено и изъято приспособление в виде лампочки с пластиковой трубкой со следами тления. ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В той же комнате слева от входа на спинке стула висела безрукавка серого цвета, ФИО1 пояснил, что это его безрукавка. В кармане безрукавки были обнаружены и изъяты два небольших черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой были обнаружены и изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты в ходе обыска и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска он составлял протокол, в котором был достоверно отражен ход следственного действия, что, после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, противоправных действий не совершалось. ФИО1 противодействия не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 94-97).

Показаниями свидетеля Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 примерно в 10 часов сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. В ходе обыска участвовал дознаватель, который проводил обыск, второй понятой, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился, как ФИО1, кинолог с двумя служебно-розыскными собаками, а также 2 сотрудника полиции. Когда все участвующие лица подошли к двери домовладения, то сотрудники полиции постучали в дверь, откуда через некоторое время вышел ФИО1, которому они пояснили, что в его домовладении будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. После этого дознаватель предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда 

<

адрес> о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым последний ознакомился. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вышеуказанные предметы, на что он пояснил, что данных предметов в его домовладении нет. Далее дознаватель разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. Далее все участвующие лица прошли в вышеуказанное домовладение, где в ходе обыска в дальней спальне дома, в коробке, которая находилась в столе, обнаружена и изъята лампочка с пластиковой трубкой со следами тления. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В этой же комнате слева от входа на спинке стула висела безрукавка серого цвета в кармане, которой были обнаружены и изъяты два небольших черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой были обнаружены и изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты в ходе обыска и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознавателем составлялся соответствующий протокол, в котором был достоверно отражен ход следственного действия, что подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, противоправных действий сотрудники полиции не совершали. ФИО1 противодействия сотрудникам полиции не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 98-101).

Показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 в утреннее время, примерно в 10 часов сотрудники полиции предложили ему поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, на что он добровольно дал свое согласие. В ходе обыска участвовал дознаватель, который проводил обыск, второй понятой, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился как ФИО1, кинолог с двумя служебно-розыскными собаками, а также 2 сотрудника полиции. Сотрудники полиции постучали в дверь домовладения, откуда вышел ФИО1, которому они пояснили, что будет проведен обыск в его домовладении с целью отыскания наркотических средств, а также веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. После этого дознаватель предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>. Перед началом обыска ФИО1 было предложно добровольно выдать вышеуказанные предметы, на что тот пояснил, что таковых в его домовладении нет. После этого дознавателем всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. После этого все участвующие лица прошли в вышеуказанное домовладение, где в дальней спальне дома, в коробке, которая находилась в столе, обнаружена и изъята лампочка с пластиковой трубкой. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В этой же комнате слева от входа находился стул на спинке которого висела безрукавка серого цвета в кармане, которой были обнаружены и изъяты два небольших черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой находится три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он употребил. Также в кармане данной толстовки находилось еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознавателем составлялся протокол, в котором достоверно отражался весь ход следственного действия, что подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, противоправных действий сотрудники полиции не совершали. ФИО1 противодействия сотрудникам полиции не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 102-105).Показаниями свидетеля Свидетель №6, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 в утреннее время она была привлечена для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска участвовала она с двумя служебно-розыскными собаками, дознаватель, который проводил обыск, двое понятых, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился как ФИО1, о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 и начальник ЛПП на 

<

адрес> Свидетель №7 Примерно в 10 часов все участвующие лица подошли к двери домовладения по адресу: 

<

адрес>, откуда через некоторое время вышел ранее незнакомый ей мужчина, который представился, как ФИО1 Дознаватель пояснил ему, что в его домовладении необходимо провести обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. Последний добровольно согласился, какого-либо сопротивления не оказывал и пустил всех на территорию домовладения. Дознаватель предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым последний ознакомился. Перед началом обыска ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы, на отыскание которых направлен обыск, на что он пояснил, что таковых домовладении нет. Далее всем участвующим лицам были разъяснены их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. В ходе обыска в дальней от входа в дом спальне, в коробке, которая находилась в столе обнаружено и изъято приспособление в виде лампочки с пластиковой трубкой со следами тления. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В той же комнате слева от входа на спинке стула висела безрукавка серого цвета, ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, в кармане которой были обнаружены и изъяты два маленьких черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел ДД.ММ.ГГГГ примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. На вышеуказанном стуле также находилась толстовка серого цвета, в кармане которой были обнаружены и изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В ходе обыска все вышеуказанные объекты были изъяты и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажными бирками с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознаватель составлял протокол, в котором был отражен весь ход следственного действия, что, после ознакомления подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, противоправных действий не совершалось. ФИО1 противодействия не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 227-230).

Показаниями свидетеля Свидетель №7, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 26.11.2018 он был привлечен для проведения обыска в домовладении по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска участвовал дознаватель, который проводил обыск, двое понятых, мужчина, проживающий в вышеуказанном домовладении, который представился как ФИО1, кинолог с двумя служебно-розыскными собаками, он и о/у ОКОН Ростовского ЛУ МВД России на транспорте Свидетель №3 Все участвующие лица подошли к двери домовладения, и через некоторое время из домовладения вышел ФИО1, которому дознаватель Свидетель №4 пояснил, что в его домовладении будет проведен обыск с целью отыскания наркотических средств, а также иных веществ и предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту на территории РФ. После этого дознаватель предъявил ФИО1 постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону о проведении обыска в жилище по адресу: 

<

адрес>, с которым последний ознакомился. Перед началом обыска сотрудники полиции предложили ФИО1 добровольно выдать вышеуказанные предметы, на что он пояснил, что данных предметов в домовладении нет. Далее дознаватель разъяснил всем участвующим лицам их права, обязанности, а также порядок и цель производства следственного действия. После этого все участвующие лица прошли в вышеуказанное домовладение, где в ходе обыска в дальней спальне дома, в коробке, которая находится в столе обнаружено и изъято приспособление в виде лампочки с пластиковой трубкой со следами тления. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. В той же комнате слева от входа на спинке стула висела безрукавка серого цвета, ФИО1 пояснил, что это его безрукавка. В кармане безрукавки были обнаружены и изъяты два небольших черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1 и хранил при себе для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой были обнаружены и изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты в ходе обыска и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознавателем составлялся протокол, в котором был достоверно отражен ход следственного действия, что подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на ФИО1 не оказывалось, каких-либо противоправных действий не совершалось. ФИО1 какого-либо противодействия не оказывал и добровольно давал пояснения по существу объектов, обнаруженных в ходе обыска (т. 1 л.д. 231-234).

Протоколом осмотра предметов от 13.02.2019 и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 13.02.2019, согласно которым были осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: наркотическое средство – смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> остатком 1,106 г.; самодельное приспособление для курения; самодельное приспособление для курения; 3 пустых полимерных пакета типа «ZipLock» (т. 1 л.д. 167-171, 173).

Заключением эксперта №,3801/05-01 от 01.02.2019, согласно которому на поверхности изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> предметах, а именно: 2 (двух) самодельных приспособлениях для курения и 3 (трех) пустых полимерных пакета типа «ZipLock» имеются следовые количества (менее 0,001г.) наркотического средства – производного 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 110-122).

Заключением эксперта №,3803/05-01 от 01.02.2019, согласно которому вещество в 2 (двух) свертках, изъятое по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, является наркотическим средством – смесью, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> массами 0,605 и 0,521, а всего общей массой 1,126 (т. 1 л.д. 128-135).

Актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № от 07.03.2019, согласно которому ФИО1 алкоголизмом и наркоманией не страдает, в лечении не нуждается (т. 1 л.д. 217).

Протоколом проверки показаний обвиняемого Свидетель №1 на месте с фототаблицей от 26.11.2018, согласно которому Свидетель №1 указал на место около столба ЛЭП, находящегося напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> и пояснил, что 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут в данном месте он продал своему знакомому ФИО1 2 полимерных свертка с находящимся в них наркотическим веществом за 2 250 рублей (т.1 л.д. 36-53).

Протоколом обыска с фототаблицей от 26.11.2018, согласно которому в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято приспособление в виде лампочки с пластиковой трубкой со следами тления. Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что при помощи данного приспособления он употреблял наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Кроме того обнаружена безрукавка серого цвета, из кармана которой были изъяты два черных полимерных свертка из изоленты. ФИО1 пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у своего знакомого Свидетель №1, и хранил при себе для личного употребления. Так же обнаружена толстовка серого цвета, из кармана которой изъяты три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. ФИО1 пояснил, что в данных пакетиках ранее находилось наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он употребил. Также в кармане данной толстовки было обнаружено и изъято еще одно приспособление в виде лампочки с трубкой при помощи которого, как пояснил ФИО1, он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Все обнаруженные объекты изъяты и упакованы надлежащим образом (т.1 л.д. 63-69).

Рапортом об обнаружении признаков преступления от 13.02.2019, согласно которому в ходе расследования уголовного дела №11801008109000222, возбужденного 02.10.2018 по факту совершения Свидетель №1 преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, установлен факт совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ (т. 1 л.д. 9-10).

Рапортом от 25.10.2018, согласно которому в ходе ОРМ установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженец 

<

адрес>, зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, может быть причастен к незаконному обороту наркотических средств. В связи с вышеизложенным имеется необходимость в проведении обыска по месту жительства ФИО1 (т. 1 л.д. 54).

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке, предусмотренном п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, данными им на предварительном следствии в качестве свидетеля, подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что вину в совершенном преступлении признал в полном объеме и показал, на протяжении последних полутора лет он употребляет наркотическое средство 

<

данные изъяты> путем курения. Иногда он приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты> в интернет-магазинах, в каких именно, не помнит. Последнее время он приобретал наркотическое средство 

<

данные изъяты> у своего друга по имени Свидетель №1. Чтобы приобрести у него наркотическое средство он связывается с ним по мобильному телефону по номеру +№ и поясняет ему, что хочет приобрести наркотическое средство. После чего переводит денежные средства в сумме 2 250 рублей за 1 грамм наркотического средства 

<

данные изъяты> на счет его QIWI-кошелька, который связан с номером его мобильного телефона. 26.11.2018, примерно в 01 час он ехал домой, когда ему позвонил Свидетель №1 и спросил, не будет ли у него 200 рублей, чтобы заплатить за такси, на что он ответил положительно и спросил, где он находится, на что он пояснил, что находится в 

<

адрес> недалеко от кладбища. Он на такси приехал к нему и дал ему 200 рублей, тот расплатился за такси с водителем, а он в свою очередь также расплатился с водителем, который его подвозил. Примерно в 01 час 30 минут они находились на улице и в ходе диалога, он пояснил, что у него при себе есть наркотическое средство 

<

данные изъяты> и он готов ему его продать за 2 250 рублей за 1 грамм (обычно это два свертка примерно по 0,5 грамм в каждом). Он согласился и приобрел у него наркотическое средство за 2 250 рублей, отдав их ему наличными, так как уже было поздно и магазины, в которых находится терминал для оплаты черезQIWI-кошелек были закрыты. Так, он передал ему денежные средства, а тот передал 2 полиэтиленовых свертка черного цвета, которыеон положил в правый карман безрукавки серого цвета одетой на нем. После этого они недолго пообщались на отвлеченные темы, и он уехал домой, а Свидетель №1 остался гулять там же. Когда он встречался с Свидетель №1 26.11.2018 примерно в 01 час он был вместе с его подругой по имени Екатерина и его одноклассником Свидетель №2, однако Екатерина и Свидетель №2 не видели то, как Свидетель №1 продавал ему наркотическое средство, так как они отошли немного в сторону от них. Примерно в 03 часа того же дня он приехал к себе домой по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где, попил чай, искупался и лег спать. Безрукавку серого цвета, в правом кармане которой находились 2 полиэтиленовых свертка черного цвета, он повесил на спинку стула в своей комнате. 26.11.2018 примерно в 10 часов 30 минут к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришли сотрудники полиции, которые предъявили ему постановление Железнодорожного районного суда г. Ростова-на-Дону от 22.11.2018 о проведении обыска в доме, где он проживает и пояснили, что имеется необходимость в проведении обыска, на что он возражать не стал. В ходе обыска участвовал он, дознаватель, который проводил обыск, двое понятых, 3 сотрудника полиции и 2 служебно-розыскные собаки. Перед началом обыска ему было предложено выдать запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ вещества и предметы, на что он пояснил, что таковых в доме нет, хотя знал, что у него в кофте находится 2 полимерных свертка черного цвета с наркотическим средством 

<

данные изъяты>, но надеялся, что сотрудники полиции не найдут данные свертки. После этого дознаватель разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок и цели обыска. В ходе обыска в его доме в дальней спальне, в коробке, которая находится в столе было обнаружено и изъято приспособление, которое он сделал сам, состоящее из лампочки и пластиковой трубки, через которое он употребляет наркотическое средство путем курения. В этой же комнате слева от входа находился стул на спинке которого висела его безрукавка серого цвета, которую он повесил туда перед тем как лег спать, в кармане, которой находились два небольших черных полимерных свертка из изоленты. В ходе обыска он пояснил, что это его безрукавка, а в данных полимерных свертках находится наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое он приобрел 26.11.2018 примерно в 01 час 30 минут у Свидетель №1 для личного употребления. Также на данном стуле находилась толстовка серого цвета в кармане которой находится три пустых прозрачных полиэтиленовых пакетика с zip-застежкой. Он пояснил участвующим лицам, что в данных пакетиках ранее было наркотическое средство 

<

данные изъяты> которое он употребил, но пакетики решил оставить себе. Также в кармане данной толстовки находится приспособление, которое он также сделал сам, в виде лампочки с трубкой при помощи которого он употребляет наркотическое средство путем курения. Все вышеуказанные объекты были изъяты в ходе обыска и упакованы в четыре прозрачных полимерных пакета, горловины, которых увязаны фрагментами нити, концы которых скреплены бумажной биркой с пояснительными надписями и подписями всех участвующих лиц. По ходу обыска дознавателем составлялся протокол, в котором достоверно отражался весь ход следственного действия, что подтвердили своими подписями все участвующие лица. В ходе обыска какого-либо давления на него не оказывалось, каких-либо противоправных действий сотрудники полиции не совершали (т. 1 л.д. 78-81, 186-190, 196-200).

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО1 в незаконном приобретении и хранении, без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, и считает, что действия подсудимого ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 2 ст. 228 УК РФ – как незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, судом установлено – активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, 

<

данные изъяты> вину признавшего полностью, в содеянном раскаявшегося, ранее не судимую, с учетом смягчающих и отсутствием отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде лишения свободы в пределах, предусмотренных ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительных видов наказания.

Вместе с тем с учетом данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО1 без реального отбывания наказания и возможности применения в отношении него положений ст. 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему за данное преступление наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ, назначенное осужденному ФИО1 наказание считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. На осужденного ФИО1 возложить исполнение определенных обязанностей, а именно: не менять постоянного места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства, являться для регистрации в органы уголовно-исполнительной инспекции не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу, осужденному ФИО1, избранную в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - смесь, в состав которой входит производное 

<

данные изъяты> остатком 1,106 г.; 3 пустых полимерных пакета типа «ZipLock», два самодельных приспособления для курения; хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Ростовского ЛУ МВД России на транспорте (квитанция № от 15.02.2019) – хранить до рассмотрения по существу уголовного дела о сбыте данного наркотического средства (т. 1 л.д. 6-8).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд, с подачей жалобы или представления через Новошахтинский районный суд РО в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен в совещательной комнате.

Судья Новошахтинского 

районного суда РО_______________________________ О.Е.Миронов